

QUESTIONAMENTO CP 004.2018 - PMVG

engenharia@ethoslocadora.com.br

qua 28-02-2018 10:43

Para: Licitação Administração PMVG <licita.sma@varzeagrande.mt.gov.br>;

Importância: Alto

Bom Dia!

A/C.: Sra. Aline Arantes Correa

M.D.: Presidente da CPL

Venho através deste, solicitar esclarecimentos a respeito da CP 004.2018 - Proc. Adm. 494221/2017, no que tange a parte de orçamento da obra.

Segue abaixo as dúvidas.

Para que não haja o transtorno ocorrido como nas licitações CP 10/2017, CP 11/2017 e CP18/2017, solicitamos que a Equipe Técnica da SMECEL/VG disponibilize a Planilha Orçamentária da Concorrência Pública CP nº. 004/2018 Proc. Adm. 494221/2017 completa, ou seja, com os preços de insumos e serviços, inclusive serviços cujas composições são próprias dessa Prefeitura, utilizados para fazer a planilha orçamentária, pois no item 11.14 do Edital menciona o seguinte texto.

11.14. *Sob pena de desclassificação, nenhum valor unitário da PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS ou da COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS apresentada pela LICITANTE poderá ser maior que os valores unitários previstos na planilha orçamentária e composição de preços unitários elaborados pela Administração, anexos deste projeto básico e base desta licitação.*

Para que apresentemos nossa proposta, precisamos saber qual o valor de insumos que a Equipe Técnica da SMECEL/VG utilizou nas suas composições próprias e SINAPI, uma vez que esta exigindo que nenhum valor unitário previsto na planilha orçamentária e composições de preços unitários pode ser maior que os elaborados pela administração, e como já é visto, a Equipe Técnica da SMECEL/VG não apresentou as composições próprias, apenas estimou valores de serviços, deixando assim uma imensa dúvida de como chegaram num valor nas composições próprias sem ao menos tentar elaborar uma composição própria sequer, uma vez que as mesmas não foram apresentadas nos arquivos para download, sendo dessa forma impossível apresentar as composições e atender ao mesmo tempo o exigido no item 11.14 do Edital.

Sugerimos que, por se tratar de um fator muito importante a apresentação das composições por parte da Equipe Técnica da SMECEL/VG, e que as empresas interessadas possam fazer a análise das mesmas, que seja prorrogada a data para apresentação dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços, pois a mesma está marcada para 06/03/2018 às 08h30min.

Att.:

Ethos Loc. e Serv. de Engª
Engº Luiz Sales
Fone: (65) 3054-1005 | 99229-5795



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
amar - cuidar - acreditar

CÓPIA

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO**

CI n. 74/2018

Várzea Grande-MT, 28 de Fevereiro de 2018.

A Ilma Sr.

Karina Cristina de Arruda

Arquiteta e Urbanista

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Prefeitura de Várzea Grande - MT

Assunto: Pedido de Esclarecimento referente à Qualificação Técnica na Concorrência Pública n. 004/2018.

Prezada Senhora,

No sentido de prestar informações solicitadas pela empresa **Ethos Locadora e Serviços de Engenharia** que foram encaminhadas através de email (anexos) para a Superintendência de Licitação, à respeito da Concorrência Pública supracitada, tendo em vista que parte das solicitações recai sobre pertinência técnica e Projeto Básico, encaminho a vossa senhoria para que manifeste acerca deste.

Cabe ressaltar que a sessão pública de abertura está marcada para dia 06/03/2018 às 08:30, devendo a Administração Pública responder o mais breve possível.

Atenciosamente,


Aline Arantes Correa
Presidente da CPL

*Recebido em 28/02/18
Karina Arruda
RS 14927*

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Referente: Concorrência Pública n. 04/2018

Processo Administrativo: 494221/2017

Objeto:

Contratação de empresa capacitada em execução de obra, para reforma e adequação da edificação existente, atendendo os critérios do padrão SMECEL/VG, com uma intervenção aproximada de 1.414,16m², contemplando serviços de demolição, elevação de alvenaria, pintura interna e externa, revestimento cerâmico e esquadrias, na EMEB "Padre Luiz Maria Ghisoni", localizado na Rua C, QD. 31, Bairro Vila Arthur no Município de Várzea Grande/MT incluindo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com as especificações descritas neste termo e seus anexos.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em atenção a CI n°. n°. 074/2018/CPL/2018, da Comissão Permanente de Licitação que encaminha solicitação de esclarecimento da Empresa ETHOS LOCADORA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI – EPP, face ao disposto a seguir:

1 - Solicita esclarecimentos, pois para que seja elaborado a sua proposta de preços, é preciso saber qual o valor de insumos que a Equipe Técnica da SMECEL/VG utilizou nas suas composições próprias e SINAPI, uma vez que esta exigindo que nenhum valor unitário previsto na planilha orçamentária e composições de preços unitários pode ser maior que os elaborados pela administração, e como já é visto, a Equipe Técnica da SMECEL/VG não apresentou as composições próprias, apenas estimou valores de serviços, deixando assim uma imensa dúvida de como chegaram num valor nas composições próprias sem ao menos tentar elaborar uma composição própria sequer, uma vez que as mesmas não foram apresentadas nos arquivos para download, sendo dessa forma impossível apresentar as composições e atender ao mesmo tempo o exigido no item 11.14 do Edital.

Pois bem, como é de conhecimento de Vossa Senhoria a planilha orçamentária elaborada pela Equipe Técnica desta Secretaria e disponibilizada no site da Prefeitura de Várzea Grande contem os todos os arquivos necessários para que a proponente formule sua proposta de preços e participe do referido certame. Sendo os mesmos os enumerados a seguir:

- 1 - Quantitativos;
- 2 - SINAPI Outubro 2017;
- 3 - Composição Administração;
- 4 - Orçamento;
- 5 – BDI e
- 6 - Cronograma,

*Resposta
Ministro
28/02/18
16:52*

f

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Resta claro, dessa forma, que ao baixar a planilha devidamente publicada, o licitante deverá clicar para exibição de todos os itens acima relacionados, estando devidamente publicados para manuseio.

Planilha Orçamentária Publicada:

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
amor, educação e sociedade

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Av. Castelo Branco, 2500 - (065) 8444-2378, Água Limpa, - cep: 78.125-700
Várzea Grande/ Mato Grosso

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA EMEB "PADRE LUIZ MARIA GHISONI"
LOCAL: EMEB "PADRE LUIZ MARIA GHISONI"
ENDEREÇO: RUA C. QD. 31, VILA ARTHUR
MUNICÍPIO: VÁRZEA GRANDE - MT
DATA BASE: SINAPI OUTUBRO - COM DESONERAÇÃO / 2017 - BDI - 28,24%

ESTIMATIVA DE CUSTO

ITEM	CÓDIGO	FORTE	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UN. COM BDI(%)	P. TOTAL COM BDI (R\$)
1.0			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA				
1.1	30777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	264,00	R\$ 52,27	R\$ 24.358,93
1.2	39677	SINAPI	ENGENHEIRO ELÉTRICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	132,00	R\$ 306,08	R\$ 40.392,65
1.3	34295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00	R\$ 6.538,69	R\$ 39.233,17
1.4	95298	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.160,00	R\$ 19,80	R\$ 42.768,00
			SUBTOTAL				R\$ 115.425,70
2.0			INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E SERVIÇOS PRELIMINARES				
2.1	738470	SINAPI	CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ALMOXARFADO, COM DIVISÓRIA INTERNA E SEM SANITÁRIO (LOCAÇÃO) - AMOXAIFADO	MES	6,00	R\$ 508,45	R\$ 3.050,69
2.2	COMP 001	SINAPI	CONTAINER 2,30 X 3,00 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITÁRIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATÓRIO E 4 MICROTUBOS (LOCAÇÃO) - SANITÁRIO	MES	6,00	R\$ 951,48	R\$ 5.708,88
2.3	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUI MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF. 02/2016	M2	16,00	R\$ 397,98	R\$ 6.367,68
2.4	73618	SINAPI	LOCAÇÃO MENSAL DE ANGAIR METÁLICO TIPO FACHADERO, INCLUSIVE MONTAGEM	M2	180,00	R\$ 11,11	R\$ 1.999,80
2.5	47538	SINAPI	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1,00	R\$ 1.618,11	R\$ 1.618,11
2.6	COMP 002	PRÓPRIA	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIOS	UN	1,00	R\$ 2.304,81	R\$ 2.304,81
2.7	742091	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	R\$ 525,44	R\$ 3.152,64
2.8	740772	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS, PONTAL E TADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES.	M2	50,00	R\$ 4,55	R\$ 227,50
			SUBTOTAL				R\$ 24.409,45
3.0			DEMOLIÇÃO E RETIRADAS				
3.1	72224	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS OU DE VIDRO	M2	1.081,52	R\$ 10,54	R\$ 11.400,62
3.2	COMP 003	PRÓPRIA	REMOÇÃO DE FÓRMO TRIMARCA OU PVC	M2	1.039,00	R\$ 8,60	R\$ 8.933,00
3.3	85407	SINAPI	REMOÇÃO DE FIAÇÃO ELÉTRICA	M	848,00	R\$ 10,44	R\$ 8.852,00
3.4	72228	SINAPI	RETRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM RECURSOS PARA TELHAS CERÂMICAS OU DE VIDRO	M2	1.081,52	R\$ 19,45	R\$ 21.039,84
3.5	73616	SINAPI	RETRADA DE CANTONEIRO SIMPLIFICADO	M3	25,75	R\$ 258,71	R\$ 6.655,28
3.6	85334	SINAPI	RETRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	102,32	R\$ 17,58	R\$ 1.797,78
3.7	85333	SINAPI	RETRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS	UN	15,00	R\$ 19,86	R\$ 297,90
3.8	85333	SINAPI	RETRADA DE VERGAS, CRISTAS E PLANETES DE CONCRETO	M3	1,43	R\$ 228,50	R\$ 326,75
3.9	85406	SINAPI	REMOÇÃO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADESIÃO EM ARGAMASSA	M2	93,96	R\$ 45,36	R\$ 4.263,83

N. 4-ORÇAMENTO 6-CRONOGRAMA

Planilha Orçamentária Publicada com exibição de todos os Arquivos:

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
amar • cuidar • acreditar

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Av. Castelo Branco, 2500 - (065) 8444-2378, Água Limpa, CEP. 78.125-700
Várzea Grande/ Mato Grosso

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA EMEB "PADRE LUIZ MARIA GHISONI"
LOCAL: EMEB "PADRE LUIZ MARIA GHISONI"
ENDEREÇO: RUA C. QD. 31, VILA ARTHUR
MUNICÍPIO: VÁRZEA GRANDE - MT
DATA BASE: SINAPI OUTUBRO - COM DESONERAÇÃO / 2017 - BDI - 28,24%

CÓDIGO DA COMPOSIÇÃO			DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	PREÇO UN.	PREÇO TOT.
TIPO	REFERENCIAL	CÓDIGO					
COMP 001			CONTAINER 2,30 X 4,20 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITÁRIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATÓRIO E 4 MICROTUBOS (LOCAÇÃO)	MES	1,00	R\$ 741,90	R\$ 741,90
RESUMO	SINAPI	10777	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,20 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICROTUBO	MES	1,00	R\$ 576,22	R\$ 576,22
COMPOSIÇÃO	SINAPI	9824	CAMINHÃO TÔCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTL. MÁX. 10.000 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCEIRA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF. 06/2014	CHP	1,33	R\$ 124,30	R\$ 165,73
COMP 002			INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIOS	UN	1,00	R\$ 1.707,26	R\$ 1.707,26
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88248	AUXÍLIO DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,00	R\$ 14,08	R\$ 70,40
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88252	CARPINTERIA DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,00	R\$ 8,50	R\$ 85,00
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88258	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,00	R\$ 12,71	R\$ 127,10
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88209	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,00	R\$ 16,89	R\$ 168,90
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,00	R\$ 17,29	R\$ 172,90
RESUMO	SINAPI	5061	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27 (2 1/2 X 1 1/8)	KG	1,00	R\$ 8,42	R\$ 8,42
RESUMO	SINAPI	20247	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 18 (1 1/4 X 1 1/4)	KG	1,00	R\$ 3,48	R\$ 3,48
RESUMO	SINAPI	3987	MADEIRA SEFADA NÃO APARELHADA DE MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M3	0,10	R\$ 1.501,82	R\$ 150,18
COMPOSIÇÃO	SINAPI	89502	CAPA D'ÁGUA EM PÓLE TLENO, 800 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1,00	R\$ 450,70	R\$ 450,70
COMPOSIÇÃO	SINAPI	80694	TUBO DE PVC PARA REDE COLE FOM DE ESMO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASENTAMENTO. AF. 09/2015	M	10,00	R\$ 19,25	R\$ 192,50
COMPOSIÇÃO	SINAPI	89402	TUBO PVC, SOLDÁVEL DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	10,00	R\$ 6,87	R\$ 68,70
COMP 003			REMOÇÃO DE FÓRMO EM MADEIRA OU PVC	M2	1,00	R\$ 6,28	R\$ 6,28
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88236	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,19	R\$ 13,71	R\$ 112,28
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88261	CARPINTERIA DE BORDADA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	R\$ 30,64	R\$ 6,13
COMP 004			ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO - 36 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 2 M DE PROF. - SEM ARMADURA	M	1,00	R\$ 70,18	R\$ 70,18
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88209	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	R\$ 16,69	R\$ 4,17
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88236	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,30	R\$ 13,71	R\$ 31,53
COMPOSIÇÃO	SINAPI	84371	CONCRETO FOM - 25MPa, TRACO 1:2:2 (CIMENTO:AREIA:PEDRA) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF. 07/2016	M3	0,09	R\$ 302,82	R\$ 26,85
COMP 005			PORTA DE ABRIR EM AÇO TIPO VENEZIANA, COM FUNDO ANTICORROSIVO E PRIMER DE PROTEÇÃO	M2	1,00	R\$ 237,94	R\$ 237,94
RESUMO	SINAPI	28033	PORTA DE ABRIR EM AÇO TIPO VENEZIANA, COM FUNDO ANTICORROSIVO E PRIMER DE PROTEÇÃO, 55CM	UN	0,60	R\$ 419,00	R\$ 251,40
1-QUANT. 2-SINAPI OUTUBRO 2017 3-COMPO.ADM.PRF 4-ORÇAMENTO 5-BDI 6-CRONOGRAMA							

Várzea Grande, 28 de fevereiro de 2018.

Karina Arruda
Karina Arruda
Arquiteta e Urbanista
CAU Nº 90873-8